赁选择权时，行使终止租赁选择权需支付的款项；⑤根据公司提供的担保余值预计应支付的款

项。

计算租赁付款额的现值时，公司采用租赁内含利率作为折现率。因无法确定租赁内含利率

的，采用增量借款利率作为折现率。该增量借款利率，是指公司在类似经济环境下为获得与使

用权资产价值接近的资产，在类似期间以类似抵押条件借入资金须支付的利率。公司以银行贷

款利率为基础，考虑相关因素进行调整而得出该增量借款利率。

（2）后续计量

30

 在租赁期开始日后，公司按以下原则对租赁负债进行后续计量：①确认租赁负债的利息时，

增加租赁负债的账面金额；②支付租赁付款额时，减少租赁负债的账面金额；③因重估或租赁

变更等原因导致租赁付款额发生变动时，重新计量租赁负债的账面价值。

 在租赁期开始日后，发生下列情形时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁

负债的账面价值，并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产的账面价值已调减至零，但

租赁负债仍需进一步调减的，公司将剩余金额计入当期损益。

①实质固定付款额发生变动；

②担保余值预计的应付金额发生变动；

③用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动；

④购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果或实际行使情况发生变化。

在租赁期内各期间的利息费用，计入当期损益，但应当资本化的除外。

3.短期租赁和低价值资产租赁的判断依据和会计处理方法

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月的租赁。包含购买选择权的租赁不

属于短期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。转租或预期转租租赁

资产的，原租赁不属于低价值资产租赁。

公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值资产租赁的租赁

付款额在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益，

不确认使用权资产和租赁负债。

三十一、其他重要的会计政策和会计估计

无其他重要的会计政策和会计估计。

三十二、重要会计政策和会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

财政部于2022年11月30日发布《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号，以下简称“解

释16号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”内容自2023年1月1日起施行。对于因适用解释16号的单项交易，确认租赁负债和使用

权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释16号和《企业会计准则

第18号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收

益及其他相关财务报表项目。

31

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 119,376,849.84 126,681,819.85 7,304,970.01

递延所得税负债 12,184,259.86 19,505,600.65 7,321,340.79

未分配利润 72,457,617.83 72,380,125.55 -77,492.28

少数股东权益 33,794,485.36 33,855,606.86 61,121.50

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 58,379,661.90 58,583,617.20  203,955.30

递延所得税负债  207,200.98  207,200.98

未分配利润 208,220,474.69 208,217,229.01  -3,245.68

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -18,397,748.43 -18,519,523.05 -121,774.62

母公司利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -16,078,112.11 -16,116,001.14 -37,889.03

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

附注四、税项

一、主要税种和税率

税种 计税依据 税率（%）

增值税 销售货物或提供应税劳务 13.00、9.00、6.00、5.00、3.00

土地使用税 实际占用面积 1.20 元/平方米、3.00 元/平方米

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的 1.2%计缴；

从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2、12

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7.00、5.00

教育费附加 缴纳的流转税额 3.00

地方教育费附加 缴纳的流转税额 2.00

32

税种 计税依据 税率（%）

企业所得税 应纳税所得额 25.00、20.00、15.00

存在执行不同企业所得税税率纳税主体的，税率情况如下：

纳税主体名称 所得税税率（%）

中超控股 25.00

江苏中超电缆股份有限公司（以下简称为“中超电缆”） 15.00

江苏科耐特电缆附件科技有限公司（以下简称为“科耐特”） 25.00

江苏长峰电缆有限公司（以下简称为“长峰电缆”） 15.00

江苏远方电缆厂有限公司（以下简称为“远方电缆”） 15.00

无锡市明珠电缆有限公司（以下简称为“明珠电缆”） 15.00

江苏中超航宇精铸科技有限公司（以下简称为“江苏精铸”） 15.00